
 

COMUNE DI SCAFA 
AREA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 195 del 30/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 195 del 30/03/2023 
 

Determina N. 43 del 30/03/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO “TELEMACO” DI INFOCAMERE - SOCIETA’ 

CONSORTILE DI INFORMATICA DELLE CAMERE DI COMMERCIO ITALIANE PER 

AZIONI. CIG: Z9A3A9911E 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Viste:  

✓ la delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con il quale è stato approvato il DUP 2023/2025;  

✓ la delibera di C.C. n. 8 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025;  

✓ la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario per l’esercizio 2022; 

Visto che i dipendenti identificati come responsabili di servizio, sono abilitati a sottoscrivere gli atti 

d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 T.U. D.Lgvo n. 

267/2000; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 27/06/2022; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 in data 19/04/2001 avente per oggetto 

“Istituzione servizio Telemaco. Approvazione schema di Convenzione tra la Camera di 

Commercio ed il Comune di Scafa per il decentramento dei servizi di certificazione e pratiche 

camerali in modalità Telematica ”, con la quale si approvava la convenzione per l ’ apertura di uno 

sportello, presso il Comune di Scafa, per il rilascio di visure e certificati camerali; 

 

Considerato che, all ’ art. 5 della suddetta convenzione è previsto che il Comune, per i diritti di 

segreteria, verserà anticipatamente alla Camera di Commercio apposito importo annuale, mediante 

costituzione di un deposito infruttifero presso la Banca d ’ Italia, da considerarsi anche a titolo di 

deposito cauzionale; 
 

Vista la proposta di “Erogazione dei servizi di accesso ai dati del Registro Imprese e del Registro 

Protesti” trasmessa dalla Infocamere – Società Consortile di Informatica delle Camere di 

Commercio Italiane per azioni, con Sede Legale a Roma in via G.B. Morgagni n. 13 ricevuta via 

PEC in data 30.03.2023; 

Vista l’allegata scheda di adesione ai servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese e del 

Registro Protesti il cui contratto avrà decorrenza dal 1.07.2023 al 30.06.2024 e non sarà tacitamente 

rinnovabile; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 195 del 30/03/2023 

Accertato che la società Infocamere ha sviluppato e mette a disposizione i seguenti servizi 

elaborativi di accesso ai dati contenuti nel Registro imprese e nel Registro Protesti tramite il 

servizio denominato “Telemaco”; 

Considerato che risulta aderente alle necessità dell’Ente aderire alla proposta TELEMACO 

OPZIONE A – Fascia A1 – Max 2.250 operazioni/anno al costo complessivo di € 1.100,00 oltre iva 

al 22% per un totale di € 1.354,20; 

Vista la disponibilità del Cap. 2218 Pdc 1.04.01.02.007 denominato “Spese per servizio di 

decentramento della Camera di Commercio - sportello di Scafa – Servizio TELEMACO” del 

bilancio corrente anno; 

Dato atto che il codice CIG è il seguente: ZE0368D674; 

Ritenuto provvedere ad impegnare la somma di € 1.354,20 in favore di Infocamere – Società 

Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per azioni con Sede Legale a Roma 

in via G.B. Morgagni n. 13 per i motivi sopra esposti;  

Visti gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui visto è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio”; 

Visto il T.U. - D.Lgvo n. 267 del 18/08/2000; 

Vista la Legge 07.08.1990 n. 241; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

D E T E R M I N A  

1) Di impegnare, per i motivi citati in narrativa, la somma di € 1.354,20 occorrente al                     

pre-pagamento per l’accesso al servizio “Telemaco” in favore della Infocamere – Società 

Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per azioni con Sede Legale a 

Roma in via G.B. Morgagni n. 13, come da offerta ricevuta in data 30.03.2023, per il 

funzionamento del servizio sul web denominato “Telemaco” necessario per il rilascio di 

certificazione e pratiche camerali in modalità telematica procedendo alla contestuale 

liquidazione. 

2) di sottoscrivere la scheda di adesione ai servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro 

Imprese e del Registro Protesti, il cui contratto avrà decorrenza dal 1.07.2023 al 30.06.2024 e 

non sarà tacitamente rinnovabile; 

3) Di imputare la suddetta spesa al Cap. 2218 Pdc 1.04.01.02.007 del bilancio corrente anno che 

presenta la dovuta disponibilità; 

4) Di precisare che il codice identificativo della gara è: ZE0368D674. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 195 del 30/03/2023 

5) di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con apposizione del visto del 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 

6) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’apposizione del visto 

di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. n. 267/2000 

7) Il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dott. Andrea Bufarale 

8) Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di 

non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente 

procedimento 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Andrea BUFARALE 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 250 del 30/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  BUFARALE  ANDREA in data 

30/03/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 250 del 30/03/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2218 37 1 14 02 1 04 1.04.01.02.007 
Trasferimenti correnti a 

Camere di Commercio 
1.354,20 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA il 

30/03/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 336 

Il 03/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 195 del 30/03/2023 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO “TELEMACO” DI INFOCAMERE - SOCIETA’ 

CONSORTILE DI INFORMATICA DELLE CAMERE DI COMMERCIO ITALIANE PER 

AZIONI. CIG: Z9A3A9911E 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 195 del 30/03/2023 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BUFARALE  ANDREA il 03/04/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


